
Funerální a sepulkrální kultura v České republice 

 

Výběrová bibliografie: monografie, studie, články do roku 2016 (včetně) 
 
100 let Městského hřbitova v Prostějově. Prostějov 2000 
120 let Ústředního hřbitova v Brně. (ed. Mladý, Karel), Brno 2003 
ADAMCOVÁ, Kateřina – ADAMEC, Vojtěch, Smutný příběh náhrobků na Olšanech – 
naděje na obrat? In: Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu 42 (13), 2012, č. 2, 
s. 19–23 
ADÁMEK, Jan, Počátky píseckého kostela Svaté Trojice do roku 1619. In: Prácheňské 
muzeum v Písku v roce 2013, Písek 2014 s. 43–58 
ALMER, Jan, O potřebě nové úpravy pražských hřbitovů. Praha 1928 
ANDĚL, Rudolf, Frýdlantská lenní šlechta a odraz její existence v uměleckohistorických 
památkách. Sborník Severočeského muzea 8, 1987, s. 23–44 
BAREŠ, František, Starý hřbitov sv. Havla v Mladé Boleslavi. Praha 1901 
BARTOŠ, Zdeněk, O pomníku na bývalém hřbitově v Liberci. In: Bellum 1866. Časopis 
Komitétu pro udržování památek z války roku 1866, 14 (16), 2005, č. 2, s. 50–52 
BAŠTA, Petr – BAŠTOVÁ, Markéta a kol., Ars moriendi. Loretánské krypty. Z historie a 
pohřbívání v kapucínských konventech. Praha 2012 
BAŠTECKÁ, Lydia, Historie péče o pomníky války 1866 na Náchodsku. In: Válka 1866 na 
Náchodsku 1996, s. 61–74 
BEDNÁŘ, Václav a kol., Hřbitovy v Hranicích a Drahotuších. Průvodce. Hranice 2006 
BEDRNÍČEK, Pavel, Vyšehradský hřbitov. Praha 2008 
BĚLOHLÁVEK, Miloslav – KOVÁŘ, Jaromír – PAVEL, Jakub, Mikulášský hřbitov v Plzni, 
místo posledního odpočinku J. K. Tyla. Plzeň 1956 
BĚLOVÁ, Jana, Z historie kostela Nejsvětější Trojice v Rokycanech. In: Sborník Muzea Dr. 
Bohuslava Horáka, 19, Rokycany 2007, s. 11–26 
BĚLOVÁ, Jana, Hřbitove, hřbitove, zahrado železná. Funerální litina hřbitovů na Brdech, 
Podbrdsku a okolí. Hostivice 2013 
BĚLOVÁ, Jana, Litinové náhrobky Malostranského a Olšanského hřbitova v Praze. In: 
Tradice a současnost železářské výroby VII., Rokycany 2013 s. 3–9 
BENDA, Vladimír, Tajemný náhrobek na josefovském hřbitově. In: Bellum 1866. Časopis 
Komitétu pro udržování památek z války roku 1866, 13 (15), 2004, č. 1, s. 84–89 
BENEŠ, Hynek, Zpráva o obnově hřbitovního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Horním 
Maršově. In: Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 4, 2005, s. 8–12 
BENEŠOVÁ, Marie, „Ač zemřeli, ještě mluví“. In: Sacrum et Profanum. Sborník příspěvků 
ze stejnojmenného sympozia k problematice 19. století, pořádaného v rámci Smetanovskcýh 
dnů ve dnech 11.–13. března 1993, Praha 1998, s. 65–67 
BENEŠOVÁ, Miroslava – BLODIG, Vojtěch – POLONCARZ, Marek, Malá pevnost Terezín 
1940–1945. Praha 1996 
BERAN-CIMBŮRKOVÁ, Petra, Antropologický rozbor kosterních pozůstatků z Rakovníka. 
In: Archeologie ve středních Čechách 15, 2011, č. 2, s. 1051–1062 
BITTNEROVÁ, Dana, Majfest – májová slavnost hřbitovní v Praze 19. století. In: Pražské 
slavnosti a velké výstavy, 12, Praha 1995, s. 247–256 
BÍLEK, Karol – JINDRA, Josef, Sobotecký hřbitov. Sobotka 2012 
BLÁHA, Josef – KOLÁŘ, Bohumír – SPÁČIL, Vladimír – TICHÁK, Milan, Olomoucké 
hřbitovy a kolumbaria. Olomouc 2001 
BLAŽKOVÁ, Gabriela, Smuteční síň v Brně-Židenicích, Brno 2013 
BLAŽKOVÁ, Jarmila, Malostranský hřbitov v Košířích. Praha 1940 



BLODIG, Vojtěch – LANGHAMEROVÁ, Miroslava – VAJSKEBR, Jan, Malá pevnost 
Terezín 1940–1945. Průvodce stálou expozicí v Muzeu Malé pevnosti v Terezíně. Praha 2009 
BORKOVCOVÁ, Marie, Cenné pomníky na lanškrounském hřbitově. Zachováme je? In: 
Lanškrounsko. Vlastivědný sborník Městského muzea Lanškroun 3, 2005, s. 16–18 
BORNOVÁ, Tereza, Městský hřbitov v Jablonci nad Nisou od počátku do roku 2010. Liberec 
2013, diplomová práce KHI FP TUL 
BOUČEK, Z., Problematika současných hřbitovů. Ostrava 1976 
BRESTOVANSKÝ, Petr, Archeologické nálezy ze hřbitova u kostela sv. Jakuba v Železném 
Brodě (z roku 2005). In: Sborník Severočeského muzea. Historia 14, 2005, s. 111–113 
BROŽOVÁ, Věra, Vinohradský hřbitov, oddělení 10, hrob č. 33. Zpráva o hrobu Zikmunda 
Wintra. In: Rakovnický historický sborník 7, 2006, s. 238–239 
BŘEZINOVÁ, Drahomíra – DUDÍKOVÁ-SCHULMANNOVÁ, Barbora – RŮŽIČKOVÁ, 
Jana, Jan Kotěra a Olšanské hřbitovy. In: Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu 39 
[10], 2009, č. 3, příloha 
BUKAČOVÁ, Irena, Kované kříže z kralovického hřbitova v Mariánské Týnici. In: 
Vlastivědný sborník. Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska 6, 1996, č. 3, s. 4–5 
COUFAL, Jindřich, Složitá historie zhořského hřbitova. In: Polensko. Kulturněhistorický a 
vlastivědný sborník 13, 2004, č. 4, s. 15–19 
COUFALOVÁ, Iveta, "Kdo to asi byl?" Spolek pro vojenská pietní místa, o. s. In: Dějiny a 
současnost. Kulturně historická revue. 32, 2010, č. 11, s. 11 
CYPRIÁN, Karel, Kaple sv. Jiří a bohdanečský hřbitov. In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka 
30, 1995, č. 11–12, s. 258–261 
ČECHURA, Martin, Gestalt und Funktion mitteleuropäischer Friedhöfe im Licht materieller 
Quellen. In: Ecclesia als Kommunikationsraum in Mitteleuropa (13.–16. Jahrhundert), 
München 2011 s. 211–236 
ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar – MENŠÍKOVÁ, Miroslava, Tyršův park, jeho minulost a 
současnost. In: Brno v minulosti a dnes. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna 16, 
2002, s. 213–239. 
Čestné hroby města Plzně. Plzeň 2011 
ČÍŽEK, Jan, Vojenský hřbitov z války roku 1866 v kladských Dušníkách. In: Bellum 1866. 
Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866 15(17), 2006, č. 1, s. 74–77 
ČÍŽEK, Jan, Vojenský hřbitov z války roku 1866 v kladských Dušníkách. In: Bellum 1866. 
Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866 15(17), 2006, č. 2, s. 64–65 
ČOUPEK, Lukáš, Válečné hroby na hřbitově v Mařaticích. 1. část. In: Slovácko. 
Společenskovědní sborník pro moravsko-slovenské pomezí 49, 2007 [vyd. 2008], s. 241–264 
ČOUPEK, Lukáš, Válečné hroby na hřbitově v Mařaticích. 2. část. In: Slovácko. 
Společenskovědní sborník pro moravsko-slovenské pomezí 50, 2008 [vyd. 2009], s. 277–302 
ČURD, Tomáš, Doplnění poznatků k archeologickému výzkumu v Pardubičkách. In: 
Východočeský sborník historický 26, 2014, s. 3–34 
DLOUHÝ, Václav (KUCHYŇKA, Zdeněk ed.), O Budči a jejích památkách. In: Posel 
z Budče 29, 2012, s. 2–8 
DOBISÍKOVÁ, Miluše – KUŽELKA, Vítězslav – VELEMÍNSKÝ, Petr – STAREC, Petr, 
Archeologická dokumentace v areálu bývalého hřbitova u kostela sv. Jindřicha na Novém 
Městě pražském. In: Archaeologica Pragensia. Archeologický sborník Muzea hlavního města 
Prahy 13, 1997, s. 173–181 
DOBISÍKOVÁ, Miluše – STLOUKAL, Milan, Antropologické nálezy z Konůvek (okr. 
Vyškov). In: Časopis Moravského muzea, vědy přírodní, 78, 1993, č. 1–2, s. 173–179 
DOBUŠEVA, Marina – KRYMOVA, Viktorija (edd.), Olšany, nekropole ruské emigrace. 
Praha 2013 (rusky 2011) 



DOFKOVÁ, Alena – KOVÁČEK, Peter – RATAJ, Petr – VESELÁ, Petra, Opava Pivovar – 
Horní dvůr I. – Novověký hřbitov. Základní analýza a předběžné shrnutí. Opava 2015 
DOMANICKÝ, Petr, Hřbitov u sv. Mikuláše v Plzni. In: Plzeňsko. Sborník Spolku za starou 
Plzeň 2, 2002, s. 3–31 
DRAGOUN, Zdeněk, K otázce tzv. pohřebiště cizích kupců v Bartolomějské ulici na Starém 
Městě pražském. In: Civitas & villa. Miasto i wieś w średniowiecznej Europie środkowej / 
Wrocław – Praha 2002, s. 235–240 
DRAPÁK, Martin, Cholera v městečku Mlázovice ve válečném roce 1866. In: Bellum 1866. 
Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866 16 (18), 2007, č. 2, s. 40–42 
DRÁPALA, Daniel, "... památku lásky, cti a vážnosti nebo vděčnosti pro zemřelýho 
vystaviti..." K sociální funkci náhrobku v tradičním venkovském prostřední severovýchodní 
Moravy 18. a 19. století. In: Památková péče na Moravě. Monumentorum Moraviae tutela: 
sepulkrální památky. Brno 13, 2007, s. 23–34 
DROZDOVÁ, Eva, Antropologický rozbor kosterních pozůstatků ze středověkého hřbitova na 
Dominikánském nám. v Brně. In: Ve službách archeologie. 1. Sborník k 60. narozeninám 
RNDr. Vladimíra Haška, DrSc. Brno 1998 s. 71–73 
DUŠEK, Radim, Hřbitovní kaple sv. Josefa v Dlouhé Třebové. In: Nové letopisy města Ústí 
nad Orlicí a jeho okolí, s. 17–22 
DUŠEK, Zdeněk, Dobrovolná práce při úpravě Olšanských hřbitovů. In: Sto let Klubu za 
starou Prahu 1900–2000. Jubilejní sborník. Praha 2000 s. 219–222  
DUŠEK, Zdeněk, Bývalé vojenské hřbitovy na území Prahy. In: Za starou Prahu. Věstník 
Klubu Za starou Prahu 33 [4], 2003, č. 2, 2003, s. 34–35 
DUŠEK, Zdeněk, Bývalé vojenské hřbitovy na území Prahy. Bellum 1866. Časopis Komitétu 
pro udržování památek z války roku 1866, 14 (16), 2005, č. 2, s. 24–26 
DUŠKOVÁ, Lucie, 19. století na královéhradeckých hřbitovech. Hradec Králové 2009 
DVOŘÁČEK, Petr, „Hřbitovy – naše kamenná historie“. Boskovice – Bystré 2014 
Eine Gruft erforscht, Friedländer Zeitung, 3. 8. 1938 
EBELOVÁ, Ivana, Otázky a problémy novověké epigrafiky. Nápisy a jejich konzervace na 
příkladu zámku v Encovanech, pražské novoměstské radnice a hřbitovního kostela sv. Petra a 
Pavla se Starých Prachaticích. In: Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et Historica. 
1/1996. Z pomocných věd historických. 13. Pomocné vědy historické a jejich místo mezi 
historickými obory. Praha 1996 [vyd. 1997], s. 119–131 
EICHINGER, Zdeněk, Vzpomínky na minulost. Procházka nejstarší částí hřbitova Nejsvětější 
Trojice. In: Věstník 36, 1998, s. 12–33 (Rakovník) 
EICHINGER, Zdeněk, Vzpomínky na minulost. Nový hřbitov. In: Věstník Musejního spolku 
Královského města Rakovníka a okresu Rakovnického 37, 1999, s. 13–30 
EICHINGER, Zdeněk, Vzpomínky na minulost. In: Věstník Musejního spolku Královského 
města Rakovníka a okresu Rakovnického 38, 2000, s. 28–44 
ELIÁŠ, Vojtěch – KOTRLÝ, Tomáš a kol., Přehled veřejných a neveřejných pohřebišť 
v České republice, Praha 2006. 
ENDLER, Jiří, Příběhy brněnských hřbitovů. Brno 2010 
FAIGLOVÁ, Barbora, Tafofil. Krása a tajemství hřbitovů. Praha 2015 
FILIPOVÁ, Milena, K nejstarší fázi výstavby hřbitovního kostela v Javorníku-Vsi. In: VII. 
svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Historický seminář na téma 
církevní život v dějinách Jesenicka. Sborník referátů. Jeseník 2007, s. 134–136 
FILKA, Ivo: Žďárské hřbitovy u sv. Prokopa a Nejsvětější Trojice. In: Západní Morava. 
Vlastivědný sborník Brno 1, 1997, s. 128–129 
FINGER, Jiří, Městský hřbitov Prostějov. Revitalizace hlavní aleje, Městský hřbitov, ul. 
Brněnská, Prostějov. In: Stavba 16, 2009, č. 5, s. 70–72 



FLODROVÁ, Milena, Brněnské hřbitovy. Průvodce po jejich historii, čestných hrobech 
města Brna, památkově chráněných náhrobcích a vojenských pohřebištích. Brno 1992 
FOJTŮ, Alois Josef, Vyšehradský hřbitov – stručný průvodce. Olomouc 1945 
FOUKALOVÁ, Helena, Barokní hřbitov ve Střílkách ve světle archivních pramenů. In: Státní 
okresní archiv Kroměříž. Archivní ročenka 1999, s. 79–83 
FOUSOVÁ, Zdena, Květinová výzdoba obřadních síní. Litoměřice 1982 
FRÁNA, Jaroslav – FIKRLE, Marek, Materiál souboru křížků ze zaniklého hřbitova při 
kostelu sv. Jana v Oboře (Praha-Malá Strana). In: Archeologie ve středních Čechách 13, 
2009, č. 2, s. 1085–1093 
FRANKOVÁ, Božena, Slánské hřbitovy. Slaný 2002 
FRÖHLICH, Jiří – DOUBEK, František, Městský hřbitov u farního kostela Narození Panny 
Marie v Písku (výzkum 1994–2006). In: Jihočeský sborník historický 79, 2010, s. 47–61 
FROLÍK, Jan, Záchranný archeologický výzkum u kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Skutči 
(příspěvek archeologie k počátkům Skutče). In: Chrudimský vlastivědný sborník 17, 2013, 
s. 215–262 
FRYŠČOK, Miloslav Alexej, Vojenské hroby a památníky města Brna. Brno 2000 
FÜRST, Ludvík, Verše na starých náhrobcích březnického hřbitova. Březnice 1948 
GARDELKA, Jaroslav, Zapomenutí rodáci z Komárova. In: Minulostí Berounska. Sborník 
Státního okresního archivu v Berouně 4, 2001, s. 270–272 
GROWKA, Květoslav, Hřbitov v Bílé Vodě kulturní památkou. In: Vlastivědné listy Slezska a 
severní Moravy 27, 2001, č. 2, s. 37 
HÁJKOVÁ, Dagmar, Osudy hrobu T. G. Masaryka. Odkaz. Listy Masarykovy společnosti č. 
5, 1996, s. 27–29 
HALAMA, Jakub – GOŠ, Vladimír – PLAŠTIAKOVÁ, Miroslava, Městský příkop, brána, 
hřbitov a středověký dům. Středověký Šumperk očima archeologa. In: Severní Morava. 
Vlastivědný sborník 53, 2009, sv. 95, s. 3–11 
HAMÁČKOVÁ, Vlastimila, Židovský hřbitov v Turnově. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší 4, 
1991, s. 7–18 
HANÁKOVÁ, Hana, Pohřebiště kolem bývalého kostela svatého Benedikta v Praze. Praha 
1988 
HANUŠ, Jiří, Obnovený pomník padlým vojákům i účastníkům války roku 1866 na 
miletínském hřbitově a cholera v Miletíně. In: Bellum 1866. Časopis Komitétu pro udržování 
památek z války roku 1866 Hradec Králové 22 (24), 2013, č. 2, s. 182–188 
HAVLÍČEK, Ivan – PROCHÁZKA, Karel, Dějiny farnosti v Týništi nad Orlicí. Týniště nad 
Orlicí 2006 
HIEKE, Erik, Vybrané zaniklé hřbitovy v mikroregionu Dolní Bukovsko. In: Výběr. Časopis 
pro historii a vlastivědu jižních Čech 44, 2007, č. 4, s. 362–366 
HLAVÁČEK, Ludvík, Vzpomínka na Carla Luraga. Lyžařské přešlapování na hranicích 
metody. In: V mužském mozku. Sborník k 70. narozeninám Petra Wittlicha. Dolní Břežany 
2002 s. 49–55 
HNÁTEK, František Serafinský, Staroslavná Budeč. In: Posel z Budče 2013, č. 30, s. 26–29 
HNOJIL, Adam, Náhrobek Leopolda Leonharda Thun-Hohensteina. Praha 2013 
HOJKA, Emanuel, Dějiny hřbitovů královského města Berouna. Beroun 1904 
HOMOLOVÁ, Milada, Vzpomínka na žarošický „Slavín“. In: Věstník Historicko-
vlastivědného kroužku v Žarošicích 1999, č. 8, s. 9–11 
HOUDEK, Vítězslav, O vývoji náhrobků moravských po stránce umělecké. Brno 1915 
HRABÁK, Josef, Průvodce brněnskými hřbitovy. Brno 1946  
HRDINA, Ladislav, Kostel sv. Jana Křtitele ve Vodňanech. In: Vodňany a Vodňansko. 
Sborník historických prací k dějinám města Vodňan vydaný u příležitosti oslav Roku Vodňan 
(1996–1997) 4, 1997, s. 68–73 



HRDLIČKA, Jan, Rozptylová loučka. Praha 2002 
HRDLIČKA, Jan, Vsypová loučka. Praha 2002 
HRUŠKA, Emmerich Alois, Romantické Olšany (reportáže o hřbitově, hrobech a mrtvých). 
Praha 1940 
Hřbitovní řád pro obecní hřbitov. Praha 1947 
HUDEČEK, Jiří J. – HUDEČEK, Petr – HANÁK, František, Hrobka rodu Sedlnických-
Odrowas z Choltic ve Velkých Albrechticích. In: Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 
30, 2004, č. 2, s. 6–8 
HUDEČEK, Miroslav, Průvodce hřbitovem v Blatničce. Blatnička 2004 
HURDA, Ondřej, Hřbitov, jeho úprava a výzdoba hrobů. Illustrovaná příručka pro úpravu a 
výzdobu hřbitovů, ozdobení jednotlivých hrobů s výběrem a popisem vhodných k tomu stromů, 
keřů i květin. Praha 1914 
HUŠKA, Milan, Smuteční obřadní síně. Brno 1982 
HŮRKA, Martin, Pískovcové hřbitovní náhrobky na širším Čelákovicku z 19. a 20. století. In: 
Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí Zdiby 4, 2014 [vyd. 2015], s. 155–165 
CHARVÁT, Jiří, Chrudimský hřbitov U Kříže. Chrudim 2007 
CHLUMSKÁ, Věra, Josefovský hřbitov – celková obnova. In: Ročenka knihovny a muzea 
v Jaroměři III, Jaroměř 1999, s. 56–58 
CHROMÝ, Mojmír – KUČERA, František, Heraldické památky Malostranského hřbitova 
v Košířích. Praha 2012 
JAKUBCOVÁ, Zuzana – ŠUBRTOVÁ, Jana, Hřbitov v Lučanech nad Nisou. K historii 
pietního areálu, několika hrobkám významných lučanských osobností a novodobé firemní 
kamenické produkci na Jablonecku. Fontes Nissae XV, 2014, č. 2, s. 14–27 
JAKUBCOVÁ, Zuzana – ŠUBRTOVÁ, Jana, Pomníky lásky a smrti. K firemní produkci 
sepulkrálních děl na Jablonecku a Liberecku v 19. a první polovině 20. století. Fontes Nissae 
XVI, 2015, č. 2, s. 12–35 
JAKUBEC, Pavel, Úsvit židovského hřbitova v Turnově (léta 1625–1845). In: Sborník 
Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci, 2008, s. 32–35 
JANDOVSKÁ, Miroslava, Upravujeme hroby. Praha 2002 
JANIŠ, Josef, Pardubický Slavín – průvodce po hřbitovech. Pardubice 2001 
JANIŠ, Josef, Městské hřbitovy Pardubice. In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka Pardubice 31, 
1996, č. 9–10, s. 217–222 
JÁNSKÝ, Zdeněk, Kostel sv. Václava na Dobeníně a válka roku 1866. In: Bellum 1866. 
Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866, 8(10), 1999, č. 4, s. 144–163 
JÁNSKÝ, Zdeněk, Náchodský vojenský hřbitov z roku 1866 a jeho zakladatelé. In: Stopami 
dějin Náchodska 2, 1996, s. 47–74 
JÁNSKÝ, Zdeněk, Obnova a ochrana památek z války r. 1866 na Náchodsku v roce 1997. 
Jánský, Zdeněk. In: Bellum 1866. Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 
1866, 7(9), 1998, č. 2, s. 78–80 
JAROŠ, Zdeněk, Náhrobní kameny bývalého svatojakubského hřbitova v Jihlavě. In: 
Vlastivědný sborník Vysočiny, oddíl věd společenských 13, 2002, s. 43–58 
JEMELKA, Jiří, Připomínky prusko-rakouské války z roku 1866 na jižní Moravě. In: Bellum 
1866. Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866, 7(9), 1998, č. 3, s. 113 
JEŽEK, Jan, Hřbitov Malostranský v Košířích. Stručné životopisy spisovatelů a umělců 
českých, jichž těla na sv. poli Malostranském odpočívají. Praha 1881 
JEŽEK, Jan, Naše hroby. Stručné životopisy spisovatelů a umělců českých, jichž těla na 
hřbitovech pražských odpočívají. Praha 1881 
JIČÍNSKÁ, Lenka, Jak "nenasytný klerikalismus natahoval hladové ruce" po novém 
moravskobudějovickém hřbitově. In: Západní Morava. Vlastivědný sborník 9, 2005, s. 150–
156 



JINDRA, Vladislav – PEŠA, Vladimír – DOBISÍKOVÁ, Miluše, Pozůstatky morového 
hřbitova na náměstí Míru v Novém Boru. In: Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska 12, 
2003, s. 351–365 
JIRÁT, Tomáš, Kostel Nejsvětější Trojice na Andělské Hoře. In: XIV. Historický seminář 
Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary 2005 s. 11–15 
JOANIDIS, Sotiris, Hřbitovy Zlatohorska. Rejvíz 2005 
JORDÁN, František, Z historie městského hřbitova ve Vyškově. In: 100 let muzejní práce na 
Vyškovsku. Brno-Vyškov 1993 s. 171–177 
JURMAN, Hynek, Spěte sladce! Příběhy hřbitovů Bystřicka a okolí. Štěpánov nad Svratkou 
2014  
KAFKOVÁ, Alena, Klášterní a vězeňský hřbitov v Řepích. In: Historická penologie. Časopis 
Institutu vzdělávání – Kabinetu dokumentace a historie VS ČR pro historickou penologii 1, 
2003, č. 2, s. 19–20 
KAFKOVÁ, Alena, Trestanecký hřbitov v Praze na Zelené lišce. In: Historická penologie. 
Časopis Institutu vzdělávání – Kabinetu dokumentace a historie VS ČR pro historickou 
penologii 2, 2004, č. 1, s. 15–19 
KALINOVÁ, Gabriela, Hudebníci Mozartovy generace. Průvodce Malostranským hřbitovem 
ve fotografiích. Praha 2009 
KALINOVÁ, Gabriela, Malostranský hřbitov. Historie a současnost, Praha 2016 
Karlovarský hřbitov a jeho osobnosti. Karlovy Vary 2013 (plán) 
KAŠING, Petr, Ostravské hřbitovy aneb Zahrady věčnosti nejsou vždy věčné. Ostrava 2009 
KAŠPAR, Pavel, Odry a památná místa 1. světové války. In: Poodří. Časopis obyvatel Horní 
Odry 17, 2014, č. 2, s. 22–31 
KAŠPAR, Vojtěch a kol., Pražská pohřebiště a hřbitovy. Praha 2006 
KILIÁN, Jan, Historické náhrobníky a epitafy Mělnicka. Mělník 2004 
KLENOVSKÝ, Jaroslav, Kamenické firmy působící na území Moravy a Slezska. In: Židé a 
Morava. Kroměříž 2001 s. 87–90 
KLIMPL, Miroslav, Pomni, že prach jsi a v prach se obrážíš! (Pardubické hřbitovy). In: 
Zprávy Klubu přátel Pardubicka Pardubice 31, 1996, č. 11–12, s. 299–301 
KLOBOUK, Zdeněk – INDRÁK, Petr, Zapomenutý hřbitov u Tovačova. In: Bellum 1866. 
Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866. Hradec Králové 16 (18), 2007, 
č. 2, s. 81–84 
KNECHTEL, Anna, Grenze zwischen Zeit und Ewigkeit. Historische Friedhöfe als Orte der 
Erinnerung am Beispiel der deutschen Friedhöfe in Tschechien. In: Elisabeth Fendl (hg.), Das 
Gedächtnis der Orte Sinnstiftung und Erinnerung : Referate der Tagung des Johannes-Künzig-
Instituts für ostdeutsche Volkskunde in Zusammenarbeit mit dem Adalbert Stifter Verein 
München und der Heimatpflegerin der Sudetendeutschen 21. bis 23. April 2004, Freiburg 
2006, s. 117–153 
KNECHTEL, Anna, Zeugen der Geschichte. Gräber und Friedhöfe der ehemaligen deutschen 
Bevölkerung in der Tschechischen Republik und Möglichkeiten ihrer Bewahrung. Beiträge 
der gleichnamigen Tagung in Oberplan. München 2006 
KNOZ, Tomáš, Grablegen und Grabkapellen des mährischen Adels von der Renaissance bis 
zum Barock. Thesen zur Problematik. In: Macht und Memoria. Begräbniskultur europäischer 
Oberschichten in der Frühen Neuzeit. Köln 2005, s. 449–482 
KOBETIČ, Pavel, Chrudimský hřbitov u Václava (a další hřbitovy). Chrudim 2002 
KOČKA, Václav, Vojenský hřbitov u Litomyšle. Litomyšl 1909 
KOKOJANOVÁ, Michaela, Renesanční rodinná hrobka Martina Primusa na prostějovském 
hřbitově. Pozoruhodný doklad funerálního cítění humanistického měšťanského prostředí. In: 
Střední Morava. Kulturněhistorická revue, Memoria 5, 1999, č. 8, s. 115–121 



KOKOŠKOVÁ, Věra, Proměny kaple Povýšení sv. Kříže na přeštickém hřbitově. In: Pod 
Zelenou Horou. Vlastivědný sborník jižního Plzeňska 17 (29), 2014, č. 3, s. 13–15 
KOLOUCHOVÁ, Jana, "Již nedlouho otevřen bude": jednání o zrušení starého a otevření 
nového chebského hřbitova. In: Sborník muzea Karlovarského kraje 21, 2013, s. 53–68 
KOPŘIVOVÁ, Anastázie, Naděžda Kramářová a Jednota pro pohřbívání ruských 
pravoslavných občanů a pro ochranu a udržování jejich hrobů v Československu. In: Kde je 
domov. Sborník k životnímu jubileu Raisy Machatkové. Praha 2002, s. 98–110 
KOPŘIVOVÁ, Anastázie, Ruské hroby na hřbitově v Moravské Třebové. In: 
Moravskotřebovské vlastivědné listy 6, 1996, s. 7–10 
KÖRBER, Jiří, Smuteční proslovy k posledním věcem člověka. Několik zkušeností, pokynů a 
rad k otázkám pokrokového pohřbívání. Praha 1963 
KOSTKA, Michal, Archeologický výzkum hřbitova u kostela sv. Klimenta v Praze-Bubnech. 
O pohřebních ritu v 19. století. In: Archeologické rozhledy 50, 1998, č. 4, s. 822–836 
KOKOŠKOVÁ, Věra, Proměny kaple Povýšení sv. Kříže na přeštickém hřbitově. In: Pod 
Zelenou horou. Vlastivědný sborník jižního Plzeňska 17(29), 2014, č. 3, s. 13–15 
KOTYK, Jiří, Vyšehradský hřbitov v Praze a Pardubicko. I. Hrob MUDr. Josefa B. Pichla 
(1813–1888). In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka Pardubice 43, 2008, č. 7–8, s. 189 
KOTYK, Jiří, Vyšehradský hřbitov v Praze a Pardubicko. II. Hrob Karla Emanuela Macana 
(1858–1925). In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka Pardubice 43, 2008, č. 9–10, s. 227–228 
KOTYK, Jiří, Vyšehradský hřbitov v Praze a Pardubicko. V. Hrob Stanislava Suchardy 
(1866–1916). In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka Pardubice 44, 2009, č. 3–4, s. 100 
KOTYK, Jiří, Vyšehradský hřbitov v Praze a Pardubicko. III. Hrob Ladislava Quise (1846–
1913). In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka Pardubice 43, 2008, č. 11–12, s. 283 
KOTYK, Jiří, Vyšehradský hřbitov v Praze a Pardubicko. IV. Hrob Hanuše Theina (1904–
1974). In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka Pardubice 44, 2009, č. 1–2, s. 53 
KOVAŘÍK, Petr – RAK, Jiří – GRAMETBAUER, Vojtěch, Klíč k pražským hřbitovům. 
Praha 2001 
KOVAŘÍK, Viktor, Restaurování kovového oplocení hrobu Františka Palackého u kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Lobkovicích. In: Confluens 2007, č. 6, s. 181–183 
KOVÁŘ, Daniel, Budějovické hřbitovy. Malý kulturně-historický průvodce. České 
Budějovice 2001 
KOVÁŘ, Jan – PEŘINKOVÁ, Martina – ŠPATENKOVÁ, Naděžda a kol., Hřbitov jako 
veřejný prostor. Praha 2014 
KOVAŘÍK, Petr, Klíč k pražským hřbitovům. Praha 2001 
KOZÁK, Petr, Dějiny tzv. Nového hřbitova: příspěvek k raně novověké topografii města 
Opavy. In: Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2009, s. 93–111 
KRAUS, Julius, Die Grabsteine auf dem alten Friedhofe. Friedländer Zeitung 92, 1. 8. 1908, 
s. 8–9; 3. 8. 1908, s. 2–3 
KRÁLÍKOVÁ, Michaela, Devocionálie z bývalého hřbitova na místě dnešního kostela sv. 
Václava v Břeclavi. In: Jižní Morava. Vlastivědný sborník 44, 2005, s. 285–296 
KRÁLÍKOVÁ, Michaela, Devocionálie z brněnského hřbitova 18.–19. století jako součást 
katolického pohřebního ritu. In: Brno v minulosti a dnes 20, 2007, s. 111–121 
KREJČÍE, Marek, Staropražské hřbitovní slavnosti. In: Res Musei Pragensis. Měsíčník 
Muzea hlavního města Prahy 2, 1992, č. 12, s. 2–4 
KREJČÍ, Václav, Přerovské hřbitovy. In: Sborník Státního okresního archivu Přerov, sv. 6, 
1998, s. 95–205 
KRÝSA, Vendelín Josef, Pomněnky českých hřbitovů. Brno 1933, 4. vyd. 
KŘIVOHLÁVEK, Jan, Zapomenutý hřbitov v Solnici. In: Orlické hory a Podorlicko. Sborník 
vlastivědných prací 14, 2007, s. 299–304 



KUBEŠOVÁ, Irena Marie, K historii přerovského městského hřbitova na Šíravě I. In: Sborník 
Státního okresního archivu Přerov 9, 2001, s. 71–85 
KUBEŠOVÁ, Irena Marie, Nejvýznamnější náhrobky a autoři sochařských děl na přerovském 
městském hřbitově. In: Střední Morava. Vlastivědná revue, Memoria 12, 2006, č. 22, s. 38–54 
KUČERA, Adolf, Historie jednoho hrobu. In: Sborník Společnosti pro výzkum kamenných 
křížů. Výběr z prací členů a přátel společnosti, Aš 2008, s. 35–36 
KUČERA, Petr, Kaple vojenského hřbitova v Karlíně aneb znovuzrození kulturní památky. In: 
Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu 34 [5], 2004, č. 3, s. 23–24 
KUČERA, Tomáš, Vojenský hřbitov v Turnově. In: Od Ještěda k Troskám 12, 2005, č. 2, 
s. 110–111 
KUDLÁČOVÁ, Markéta, Sepulkrální sochařství konce 19. století na Kolínsku. In: Památky 
středních Čech 21, 2007, č. 1, s. 71–75 
KUDLÁČOVÁ, Markéta, Sepulkrální umění poslední třetiny 19. století ve středních Čechách. 
In: Jiří Roháček (ed.), Epigraphica et sepulcralia III. Sborník příspěvků ze zasedání 
k problematice sepulkrálních památek, pořádaných Ústavem dějin umění AV ČR, v. v. i., 
v letech 2008–2010, Praha 2011, s. 209–218 
KÜHN, Karl Friedrich, Topographie der historischen und Kunstgeschichtlichen Denkmale im 
Bezirke Reichenberg, Brünn – Prag – Leipzig – Wien 1934 
KULIŠOVÁ, Táňa, Terezín. Malá pevnost. Národní hřbitov. Praha 1952  
KUPKA, Jiří, Strakonické hřbitovy. In: Strakonice. Vlastivědný sborník. Díl 3. Kapitoly ze 
života města, Strakonice 2005, s. 31–59, 309–310 
KUTTAN, Karel Václav, Nápisy náhrobní. Sbírka vhodných nápisů na pomníky rodičům, 
příbuzným. Praha 1892 
LAVIČKA, Roman, Hřbitovní zeď v Albrechticích nad Vltavou. Zrcadlo památkové péče na 
jihočeském venkově druhé poloviny 20. století. In: Památky jižních Čech 2, 2009, s. 9–40 
LÁNY, Jeronym, Hřbitov Malvazinky 1876–1999. Praha 1999. 
LÁNY, Jeronym, Hřbitov u sv. Markéty v Břevnově 1739–1999. Praha 2000 
LÁNY, Jeronym, Hřbitov u sv. Matěje nad Šárkou 1710–2001. Praha 2001 
LÁNY, Jeronym, Hřbitovy na Invalidovně v Karlíně. In: Zprávy Klubu Za starou Prahu 1996, 
č. 2, s. 28–32 
LÁNY, Jeronym, Malostranský hřbitov v Košířích 1680–1884. Praha 2001 
LÁNY, Jeronym, Olšanské hřbitovy. Praha 1998 
LÁNY, Jeronym, Vinohradský hřbitov 1885–1998. Praha 1998 
LHOTOVÁ, Markéta, Židovský hřbitov v Liberci. In: Ročenka liberecké architektury 4, 2008, 
s. 32–34 
LINKOVÁ, Daniela, Lounský hřbitov u Čtrnácti sv. Pomocníků. In: Poohří 1. Sídla – správa – 
společnost. Sborník z konference konané v Lounech 13.–14. května 2010. Louny 2011 
s. 168–179 
LINTNER, Jan, Hřbitovní kostel sv. Marka v Soběslavi. Soběslav 1936 
LIŠKA, Václav, Slavín. Zpráva o rekonstrukci. Praha 2006 
LIŠKA, Václav – ČEPELA, Petr, Svatobor: 150 let. Praha 2012 
LIŠKA, Václav, Vyšehradský hřbitov a jeho arkády. České Campo Santo. In: Naše Itálie. 
Stará i mladá Itálie v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 31. ročníku sympozia 
k problematice 19. století. Praha 2012, s. 433–441 
LOCH, Jan, Náhrobníky a epitafy v chrámu Matky Boží před Týnem v Praze 1 – Staré Město. 
Praha 2012 
LOCH, Jan, Náhrobníky a heraldické památky v basilice sv. Václava ve Staré Boleslavi. Praha 
2010 
LOCH, Jan, Sepulkrální památky osobností z okruhu vévody Albrechta z Valdštejna. In: 
Epigraphica & Sepulcralia 4, 2013, s. 539–548 



LOCHMAN, Zdeněk – VACHUDA, Jiří, Románský hřbitov u kostela sv. Haštala v Praze na 
Starém Městě. In: Archaeologica Pragensia – archeologický sborník Muzea hlavního města 
Prahy 18, 2007, s. 117–122 
LOJKA, Karel, Zpráva o rekonstrukci hřbitovní kaple, kapitulní hrobky, exhumaci a novém 
uložení pozůstatků členů královské kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. In: 
Královský Vyšehrad. 3. Sborník příspěvků ze semináře Vyšehrad a Přemyslovci. Kostelní 
Vydří 2007, s. 389–397 
LORENZOVÁ, Helena, Český biedermeier a náhrobní poezie. In: Fenomén smrti v české 
kultuře 19. století. Praha 2001, s. 152–160 
LOYDA, Vladimír, Starý hřbitov v Brandýse nad Labem založený roku 1680 (stav v roce 
1997). In: Studie a zprávy Okresního muzea Praha-východ v Brandýse nad Labem a Staré 
Boleslavi 13, 1998, s. 52–95 
LUTOVSKÝ, Michal – BRAVERMANOVÁ, Milena, Hroby a hrobky našich knížat, králů a 
prezidentů. Praha 2007 
MACKŮ, Pavel, Archeologický výzkum při kostele sv. Víta v Zahrádce v roce 2012. In: 
Památky Vysočiny 4, 2012 [vyd. 2013], s. 56–69 
MADĚRA, Ferdinand, K některým heraldickým památkám v Chomutově. 10. pokračování. In: 
Památky, příroda, život. Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska 30, 1998, č. 3, s. 82–86 
MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie – ŠIROKÝ, Radek, Nástin topografie historického 
Skvrňanského předměstí v Plzni a otázka polohy nejstaršího židovského hřbitova. In: Nardi 
aristae. Sborník k 70. narozeninám Ivana Martinovského. Ústí nad Labem 2007 s. 91–119 
MANDAŽIEV, Petr, Capella defunctorum v Markvarticích u České Kamenice. In: Bezděz. 
Vlastivědný sborník Českolipska 22, 2013, s. 301–323 
MARTÍNEK, Jiří, Spitalkirche "Allerheiligen". = Špitální kostel Všech Svatých. In: St. 
Joachimsthal in der Zeit Georgius Agricola. Zur Geschichte einer Bergstadt im 
16. Jahrhundert. = Jáchymov v době Georgia Agricoly. K dějinám horního města v 16. století. 
Schneeberg – Karlovy Vary 1994 s. 17–18, 69 
MATIEGKA, Jindřich, Lebky a kosti ze staropražských hřbitovů. In: Anthropologie II, 1924, 
s. 183–210 
MATUSZKOVÁ, Jitka, Kříž na hřbitově v Dolních Bojanovicích. In: Malovaný kraj. 
Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka 39, 2003, č. 5, s. 34 
MATUSZKOVÁ, Jitka, Kříž na cholerovém hřbitově v Záhorovicích. In: Malovaný kraj. 
Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka 39, 2003, č. 4, s. 34 
MERCOVÁ, Markéta, Několik poznámek k historii městského hřbitova v Kroměříži. In: Státní 
okresní archiv Kroměříž. Archivní ročenka 2000, s. 89–97 
MERCOVÁ, Markéta – SOCHOR, Vlastimil, Kroměřížský hřbitov. Kroměříž 2001 
MEZEROVÁ, Ĺubica – PFLEGROVÁ, Michaela, Hřbitov ve Vrbně pod Pradědem. In: 
Sborník bruntálského muzea 2002, s. 75–87 
METZGER, Heinrich, Historische Denkmäler im Friedländischen, Friedland 1911 
MIHOVÁ, Tereza – ŠOPÁK, Pavel (edd.), Nápisy na hrobech. Městský hřbitov v Opavě 
v letech 1789–1804. Opava 2015 [edice vychází ze soupisu náhrobních nápisů městského 
hřbitova v Opavě od Řehoře Pytlíka (1749–1805)] 
MICHÁLEK, Ladislav, Zrušený vojenský hřbitov „U Říšské brány“. In: Bellum 1866. 
Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866 14(16), 2005, č. 2, s. 18–23 
MICHÁLEK, Ladislav, Zaniklé pražské vojenské hřbitovy. In: Bellum 1866. Časopis 
Komitétu pro udržování památek z války roku 1866, 14(16), 2005, č. 1, s. 65–78 
MICHÁLKOVÁ, Irena, Olšany hrdinské. Praha 2008 
MICHÁLKOVÁ, Irena, Zaniklé pražské vojenské hřbitovy. Praha 2008 
MICHÁLKOVÁ, Irena – MICHÁLEK, Ladislav, Kamenů hlas: o válce roku 1866. Praha 
2009 



MIKEŠ, Vladimír, Červenokostelecký městský hřbitov. Nejvýznamnější hroby a pomníky. In: 
Rodným krajem. Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska, Boženy Němcové a bratří Čapků č. 
13, 1996, s. 36–38 
MÍŠKOVÁ, Ivana, Liberecké krematorium 1945–1992/2005. Liberec 2008, diplomová práce 
KHI FP TUL 
MLČÁK, Leoš, Barokní hřbitovní kaple na Svatém Kopečku. In: Státní památkový ústav 
v Olomouci. Výroční zpráva 2001 [vyd. 2002], s. 137–140 
MOHR, Jan, K pomníku Ferdinanda Dettera na Olšanských hřbitovech. In: Sborník 
Severočeského muzea. Historia 15, 2008, č. 4, s. 136 
MORAVEC, Zbyněk a kol., Příběh zapomenutého hřbitova. Ostrava 2014 
MUDROVÁ, Ivana, Tajnosti českých hřbitovů. Praha 2013 
MÜHLSTEIN, Ludvík, Viktorčin hrob na bývalém hřbitově v Červeném Kostelci. In: Rodným 
krajem. Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska, Boženy Němcové a bratří Čapků 12, 1996, 
s. 38–39 
MÜLLER, Jan, Poznámky k motivu smrti v české lidové a pololidové slovesnosti doby 
toleranční 1780–1848. In: Jihočeský sborník historický 83, 2014, s. 152–174 
MÜLLER Karel, Snahy o evidenci sepulkrálních památek v českém Slezsku od konce 16. do 
konce 20. století. In: Dalibor Prix – Jiří Roháček (edd.), Epigraphica et sepulcralia I. Sborník 
příspěvků ze zasedání k problematice sepulkrálních památek, pořádaných Ústavem dějin 
umění AV ČR v letech 2000 až 2004, Praha 2005, s. 131–145 
NÁHLOVSKÝ, Jiří, Hiller von Gärtringen. In: Bellum 1866. Časopis Komitétu pro 
udržování památek z války roku 1866 15 (17), 2006, č. 1, s. 184–187 
NAVRÁTIL, František, Kostel a hřbitov Božího Těla v Počátkách. Počátky 1969 
NAVRÁTILOVÁ, Alexandra, Narození a smrt v české lidové kultuře. Praha 2004 
NECKÁŘOVÁ, Libuše – VANOUŠEK, Alois – WAGNER, Jiří, Vinohradský hřbitov včera a 
dnes. Praha 2002 
NECKÁŘOVÁ, Libuše – VANOUŠEK, Alois, Olšany pozapomenuté i současné. Praha 1998 
NEČASOVÁ, Kamila – VALŮŠEK, David, Historie zlínských hřbitovů. Zlín 2006 
NECHVÁTAL, Bořivoj, Průvodce vyšehradským hřbitovem. Soupis významných hrobů na 
vyšehradském hřbitově. Praha 1981 
NECHVÁTAL, Bořivoj, Vyšehradský hřbitov. Věnováno 900. výročí úmrtí prvého českého 
krále Vratislava II. (1061–1092). Praha 1991 
NECHVÁTAL, Bořivoj, Plastiky Františka Bílka na vyšehradském hřbitově. In: Res Musei 
Pragensis. Měsíčník Muzea hlavního města Prahy 9, 1999, č. 7–8, s. 7–9 
NEJEDLÁ, Tereza, Kostel Nejsvětější Trojice v Jindřichově Hradci. In: Vlastivědný sborník 
Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 25, 2013, s. 14–31 
NEKULA, Marek, Die deutsche Walhalla und der tschechische Slavín. In: Brücken, Neue 
Folge 9–10, 2001–2002 [vyd. 2003], s. 87–106 
NĚMEČEK, Vlastimil, Pohřebiště rudoarmějců na Hodonínsku a Břeclavsku. In: Malovaný 
kraj. Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka. 44, č. 4, (2008), s. 9 
NEŠPOR, Zdeněk R., Pohřební zvyklosti mladé církve: prolegomena k nekrogeografii Církve 
československé husitské (a pravoslavné církve) v meziválečném období. In: Lidé města 17, 
2015, č. 3, s. 401–422 
NEŠPOROVÁ, Olga, O smrti a pohřbívání. Brno 2013 
NOLL, Jindřich, Několik poznámek k evangelickým hřbitovům konce 19. století. In: Fenomén 
smrti v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 20. ročníku sympozia k problematice 
19. století. Praha 2001, s. 106–110 
NOVÁK, František, Brněnské středověké a raně novověké hřbitovy z pohledu archeologie. In: 
Brno v minulosti a dnes. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna 19, 2006, s. 267–294 
NOVÁK, Václav, Pevnostní hřbitov v Josefově. Jaroměř 2002 



NOVÁKOVÁ, Miroslava, Renesanční světský figurální náhrobek moravský 1520–1620. Brno 
1952 
NOVOTNÝ, Antonín a kol., Malostranský hřbitov v Praze. Praha 1955 
NOWOTNÝ, František Wojtěch, Kwítka náhrobní. Jindřichův Hradec 1848 
OMELKA, Martin – STAREC, Petr, Nové nálezy z areálu bývalého hřbitova u sv. Jindřicha 
na Novém Městě pražském. In: Archaeologica Pragensia. Archeologický sborník Muzea 
hlavního města Prahy 16, (2002), s. 141–154 
OMELKA, Martin, Hřbitov u kostela sv. Jana v Oboře ve Šporkově ulici čp. 322/III na Malé 
Straně v Praze. In: Staletá Praha 25, 2009, č. 2, s. 93–101 
OMELKA, Martin – ŘEBOUNOVÁ, Otakara, Soubor korálků ze zaniklého hřbitova při 
kostelu sv. Jana v Oboře (Praha-Malá Strana). In: Archeologie ve středních Čechách 12/2, 
2008, s. 887–961 
OMELKA, Martin – ŘEBOUNOVÁ, Otakara – ŠLANCAROVÁ, Věra, Soubor křížků ze 
zaniklého hřbitova při kostelu sv. Jana v Oboře (Praha-Malá Strana) I. Obecné formy kříže. 
In: Archeologie ve středních Čechách 13, 2009, č. 2, s. 1001–1083 
OMELKA, Martin – ŘEBOUNOVÁ, Otakara – ŠLANCAROVÁ, Věra, Soubor křížků ze 
zaniklého hřbitova při kostelu sv. Jana v Oboře (Praha-Malá Strana). II. Speciální kříže. In: 
Archeologie ve středních Čechách 14, 2010, č. 1, s. 467–520 
OMELKA, Martin – ŠLANCAROVÁ, Věra  
Soubor prstenů ze zaniklého hřbitova při kostelu sv. Jana v Oboře (Praha-Malá Strana). In: 
Archeologie ve středních Čechách 11/2, 2007, s. 671–709 
OTTOVÁ, Michaela, Interiér hřbitovní kaple ve Velkém Šenově a pozdně gotické sochařství 
na Děčínsku. Ottová, Michaela. (Gotické umění a jeho historické souvislosti 3). In: Ústecký 
sborník historický 2004, s. 389–408 
PACHNER, Jaroslav, Park Theodora Körnera v Chomutově. Pachner, Jaroslav. Památky, 
příroda, život. Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska 39, 2007, č. 1, s. 1–6 
PAKOSTA, Oldřich, Litomyšlský hřbitov u kostela sv. Anny. Hroby významných osobností a 
náhrobky umělecké hodnoty. Litomyšl 2010 
PAKOSTA, Oldřich, Válečné pomníky a památníky, vojenské hroby a náhrobky v Litomyšli. 
Litomyšl 2013 
PALA, Josef, Štípa. Mariánské poutní místo. Štípa 2003 
PALATOVÁ, Kateřina, Přeměna svatomichalského hřbitova na park Zieglerovy sady. In: 
Chrudimský vlastivědný sborník 12, 2008, s. 109–120 
PÁTKOVÁ, Hana, Von Menschen und Gräbern. Der Bestattungsort im städtischen Milieu 
des späten Mittelalters. In: Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen 
Länder 48, 2008, č. 1, s. 83–92 
PAULY, Jan Křtitel, Církevní a státní předpisy o pohřbívání mrtvých. Praha 1902 
PAULY, Jan Křtitel, Hřbitovní a pohřební právo. Příručka zákonitých předpisů o hřbitovech 
a pohřbívání pro obce, pro farní a patronátní úřady, pro pohřební ústavy a pro potřebu 
úřední i soukromou. Praha 1941 
PAULY, Jan Křtitel, Pohřební právo náboženských společenství v Rakousku po stránce 
státního zákonodárství. Ceny štolového patentu kdys a dnes. Praha 1917 
PELTAN, Lubomír, Obnova hřbitovní kostnicové kaple ve Stonařově v letech 1958–1962. In: 
Vlastivědný sborník Třeště a okolí č. 1, 2013, s. 11–19 
PERLÍN, Radim – HUPKOVÁ, Martina, Venkovy a venkované. Doprovodná publikace 
k výstavě Venkov a venkované, Praha 2010 [část č. 18 „Pohřbívání a hřbitovy: reflexe kultury 
českého venkova“, jejíž autorkou je M. Hupková] 
PEŘINA, Ivan – ŠUBRTOVÁ, Jana, Hřbitovní kaple u zámku Lemberk, nové poznatky 
z průzkumu stavby. In: Fontes Nissae. Prameny Nisy 15, 2014, č. 2, s. 74–85 



PETRASOVÁ, Taťána, Utopie a pragmatismus osvícenské architektury: Klasicistní hrobky a 
hřbitovy. In: Fenomén smrti v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 20. ročníku 
sympozia k problematice 19. století. Praha 2001 s. 65–78 
PIECEK, Rudolf, 100 let opavského městského hřbitova. In: Vlastivědné listy Slezska a 
Severní Moravy 19, 1993, č. 1, s. 24–28 
PINDUR, David, Ze života evangelických elit na Těšínsku v tolerančním období. K nálezu 
pozoruhodného náhrobníku v Gutech. In: Těšínsko. Vlastivědný časopis 55, 2012, č. 3, s. 1–9 
PÍSKOVÁ, Milada, Napajedelský hřbitov. Napajedla 2011 [sem zařazena i kapitola „Hřbitov 
koní“ v Napajedlech] 
POJSL, Miloslav, Hroby, hřbitovy a funerální plastika v problematice památkové péče. In: 
Z pravěku do středověku. Sborník k 70. narozeninám doc. PhDr. Vladimíra Nekudy, DrSc. 
Brno 1997, s. 302–310 
POJSL, Miloslav, Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě II. Proměna vztahu 
k hrobům – kostnice (karnery). In: Malovaný kraj. Národopisný a vlastivědný časopis 
Slovácka 45, 2009, č. 2, s. 6 
POLÁCH, Drahomír, Šumperské hřbitovy a pohřebiště. In: Šumperk – město a jeho 
obyvatelé. K 100. výročí založení muzea v Šumperku. Šumperk 1996 s. 79–104 
POTOČEK, Václav, Vyšehradský hřbitov – Slavín. Praha 2005 
POTOČEK, Václav, Vyšehradský hřbitov. Praha 2008 
PRAHL, Roman, Hřbitov a pomník: pohřební kultura v Německu. In: Dějiny a současnost. 
Kulturně historická revue 26, 2004, č. 6, s. 53–54 [Kassel] 
PRAHL, Roman, Umění náhrobku v českých zemích let 1780–1830. Praha 2004 
PROCHÁZKA, Rudolf, Poznámky k brněnským hřbitovům období středověku a raného 
novověku. In: Brno v minulosti a dnes. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna 20, 
2007, s. 529–532 
PROCHÁZKOVÁ, Marta, Náhrobky evangelíků po tolerančním patentu. In: Památková péče 
na Moravě. = Monumentorum Moraviae tutela. Sepulkrální památky 13, 2007, s. 35–46 
RADOVÁ, Lucie – BROŽ, Tomáš – SKOPEC, Jaroslav, Dittrichova hrobka v Krásné Lípě. 
In: Děčínské vlastivědné zprávy. Časopis pro vlastivědu Děčínska a Šluknovska 18, č. 1, 
2008, s. 52–57 
RAJLICH, Jiří, Československý Spitfire z Herentals. Rajlich, Jiří. Historie a vojenství. 
Časopis Vojenského historického ústavu 58, 2009, č. 1, s. 118–121 
RESSEL, Anton Franz, Geschichte des Friedländer Bezirkes, Friedland in Böhmen 1902 
RESSEL, Anton Franz, Grabsteine adeliger Herrschaftsbesitzer, Lehensmänner und Beamter 
im Iser-Jeschkengau. Sudetendeutsche Familienforschung 4, 1931–1932, s. 70–73, 124–126, 
165–169 
RICHTER, Jan, Náhrobky mučedníků na židovském hřbitově v Mikulově. In: RegioM. Sborník 
Regionálního muzea v Mikulově 2006, s. 82–89 
RICHTER, Josef, Kulturní památky Velkého Újezda II. Církevní areál a hřbitov. Velký Újezd 
2001, s. 80–87 
ROZUM, Jordán, Popis starého hřbitova u kostela Nejsvětější Trojice v Rokycanech. 
Rokycany 1997 
SEDLÁČEK, Tomáš, Psí hřbitovy v zámeckých parcích na Moravě. In: Památková péče na 
Moravě = Monumentorum Moraviae tutela. Sepulkrální památky 13, 2007, s. 152–157 
SEJKOVÁ, Anna a kol., Atlas funeral. Hřbitov Malvazinky. Ústí nad Labem 2015 
SEVERA, Petr, Zjevný půvab buržoazie. Význam a hodnota starých náhrobků aneb Ústřední 
hřbitov v Brně k pláči. In: Památková péče na Moravě 13, 2007, s. 109–110 
Seznam vojínů zemřelých a na hřbitovech v Dobřanech pohřbených. Rodopisná revue 11, 
2009, č. 2, s. 20–23 
SÍS, Vladimír, Olšany. Praha 1929 



SKALICKÝ, Alexandr, Hřbitov u kostela Panny Marie v Broumově. In: Sborníček Muzeum 
Podkrkonoší v Trutnově. Příspěvky Muzea Podkrkonoší v Trutnově 6, 2007, s. 97–109 
SKALICKÝ, Alexandr, Vojenský hřbitov v Josefově. In: Stopami dějin Náchodska 9, 2003, 
s. 61–76 
SKŘEBSKÁ, Renata, Sepulkrální památky okresu Prostějov. Praha 2010 
SKŘEBSKÁ, Renata, Funerální plastika v díle sochaře Julia Pelikána. In: Zprávy památkové 
péče 67, 2007, č. 1, s. 28–33 
SKŘIVÁNEK, František – JIROUŠKOVÁ, Marie, Poodhalená minulost Golčova Jeníkova. 
Havlíčkův Brod 2012 
SKŘÍTKOVÁ, Marie, Barokní hřbitov ve Střílkách. Kroměříž 2004 
SLABOCH, Martin, Virtuální hřbitovy Čech, Moravy a Slezska. In: Genealogické a 
heraldické listy 28, 2008, č. 3, s. 70 
SLÁDEK, Miloš – FILIPEC, Marek, Kostnice z pohledu literárního historika aneb Na okraj 
výzdoby kostnice v Pálečku a její restaurování. In: Památky a historie Slánska 2015, s. 14–19 
SLAVÍK, Jiří: Josefovský hřbitov a čtyři méně známé náhrobky. In: Sborník Národního 
památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Josefově 2013, s. 127–133 
SLUKA, Jakub, Počátky zástavby brněnské čtvrti Černá Pole: příspěvek k vývoji severního 
předměstí Brna v 19. století. In: Brno v minulosti a dnes. Příspěvky k dějinám a výstavbě 
Brna 27, 2014, s. 79–104 
SOFRON, Jaromír, Ač zemřeli... In: Vlastivědný sborník. Čtvrtletník pro regionální dějiny 
severního Plzeňska 19, 2009, č. 2, s. 11–16 [osobnosti pochované na hřbitově v Dýšiné] 
SOKOL, Michal (sest.), Malostranský hřbitov. Praha 1940 
STAŇKOVÁ, Veronika, Výsledky záchranného archeologického výzkumu v Purkyňově ulici 
na Novém Městě pražském. In: Staletá Praha 27, 2011, č. 2, s. 60–73 
STARÝ, František, Městský hřbitov v Prostějově. Prostějov 1931 
STEJSKAL, David – ŠEJVL, Jaroslav a kol., Pohřbívání a hřbitovy. Praha 2011 
STERNECK, Tomáš, Materiálová addenda k výzkumu střížovských sepulkrálních památek. 
In: Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech 48, 2011, č. 3, s. 172–183 
STIESS, Bedřich, Hřbitov sv. Mikuláše v Plzni. In: Svobodný Směr 1. 11. 1945 
STLOUKAL, Milan, Problems of incorrect numbers of cases in palaeodemographic analysis. 
In: Historická demografie 13, 1989, s. 7–24 
STRÁNÍK, Daniel, Vínky na kralovickém hřbitově sv. Petra a Pavla. In: Vlastivědný sborník 
Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska 18, 2008, č. 4, 2008, s. 9–11 
STRÁNSKÁ, Petra, Kostrové pozůstatky ze hřbitova u Týnského chrámu v Praze. In: 
Archaeologica Pragensia. Archeologický sborník Muzea hlavního města Prahy 13, 1997, s. 
201–217 
STREUBEL, Michal, Tajemství jedné pozůstalosti. In: Muzejní a vlastivědná práce. Časopis 
Společnosti přátel starožitností 40/110, 2002, č. 3, s. 162–163 
STUPKA, Josef, Hroby na starém minickém hřbitově. In: Vlastivědný sborník Kralupska 9, 
2002, č. 2, s. 45–54 
SUCHOMEL, Miloš, Neznámá sochařská díla z ateliéru pražských Platzerů II. In: Zprávy 
památkové péče 69, 2009, č. 1, s. 41–45 
SVOBODA, Milan, Příběh vojáka ze světové války (Turnovský vojenský hřbitov je pomníkem 
lidských osudů). Od Ještěda k Troskám 8 (24), 2001, č. 3–4, s. 118 (v téže verzi otištěno i v: 
Rodopisná revue 4, zima 2001, s. 7) 
SVOBODA, Miroslav, Pruský hřbitov v Mikulově. In. Jižní Morava 43, 2007, sv. 46, s. 71–84 
SVOBODA, Miroslav – SYNEK, Jiří, Oprava pruského hřbitova v Mikulově v roce 2014. In: 
Bellum 1866. Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866, 24 (26), 2015, 
č. 1, s. 78–100 



SYNEK, Jiří, Dvě památky na polní tažení roku 1866 v Čechách a na Moravě na hřbitově sv. 
Petra ve Štýrském Hradci. In: Bellum 1866. Časopis Komitétu pro udržování památek z války 
roku 1866, 20 (22), 2011, č. 1, s. 130–134 
SZABO, Miloš, Pražské hřbitovy I–V/1. Olšanské hřbitovy. Praha 2010–2014 
ŠERÁK, Martin, Sbírka litinových náhrobních křížů na hřbitově v Želnavě (okr. Prachatice) – 
kříže, jejich sběr, konzervace a výrobci. In: Z dějin hutnictví 25, 1996, s. 61–68 + mapa 
ŠEBESTA, Pavel, Hygiena ve středověkém Chebu. In: Archaeologia historica. Sborník 
příspěvků přednesených na 40. mezinárodní konferenci archeologie středověku s hlavním 
zaměřením Hmotná kultura každodenního života ve středověku a raném novověku. Plzeň, 
15.–19. září 2008. Brno 34, 2009, s. 815–833 
ŠIROKÝ, Jiří, Ivančické hřbitovy. In: Ivančický zpravodaj 32, 2003, s. 21–27 [Hřbitov 
v Řeznovicích – Hřbitov v Budkovicích – Hřbitov v Alexovicích] 
ŠONSKÝ, Drahoslav, Úprava hrobů. Praha 2002 
ŠORM, Antonín, Náhrobní nápisy. Týn nad Vltavou 1941 
ŠOTOLA, Bohuslav, Hřbitov sv. Prokopa v Nepomuku. Ke 150. výročí založení nepomuckého 
hřbitova sv. Prokopa 1855–2005. In: Pod Zelenou Horou. Vlastivědný sborník jižního 
Plzeňska. Přeštice 8 (20), 2005, č. 4, s. 22–23 
ŠPATENKOVÁ, Naděžda a kol., O posledních věcech člověka. Praha 2004 
ŠŤASTNÁ, Marie, Monumentální plastika určující prostor a charakter dvou ostravských 
hřbitovů. In: Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2008, s. 87–94 
ŠTERNOVÁ, Petra, Osudy hřbitova na Ruprechtické ulici v Liberci. In: Sborník Národního 
památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci 2, 2007, s. 25–31 
ŠTERNOVÁ, Petra (ed.) a kol., Soupis nemovitých kulturních památek v Libereckém kraji. 
Okres Liberec, 3 svazky, Liberec 2010–2013 
ŠTERNOVÁ, Petra, Sepulkrální památky okresu Liberec do počátku 17. století, Ústí nad 
Labem 2003 (diplomová práce obhájená na katedře historie PF UJEP v Ústí nad Labem) 
ŠTERNOVÁ, Petra, Vojenský hřbitov kulturní památkou – Lada v Podještědí. In: Zprávy 
památkové péče 74, 2014, č. 4, s. 339–341 
ŠTĚDRA, Milan, Areál bývalého hřbitova a kostela sv. Martina na Sázavě. In: Pod Blaníkem 
17(39), 2013, č. 3, s. 13–16 
ŠTĚDRA, Milan, Sázavské Slavíny. In: Pod Blaníkem 18(40), 2014, č. 4, s. 8–10 
ŠTĚPÁN, Jan, Epidemie cholery v roce 1866 a hřbitov u kostela ve Slatinicích. In: Střední 
Morava. Vlastivědná revue 16, 2010, č. 30, s. 84–90 
ŠTRUPL, Vladimír, Spolek pro vojenská pietní místa, o. s. In: Genealogické a heraldické listy 
28, 2008, č. 3, s. 93–96 
ŠVEJDA, František, Soupis hmotných památek na Frýdlantsku v popis jejich stavu v roce 
2001, Liberec 2004, diplomová práce obhájená na katedře dějepisu FP TU v Liberci, s. 66–
190 (kapitoly Funerální plastika na Frýdlantsku, Katalog nápisů na frýdlantských 
sepulkrálních památkách) 
TEJČEK, Michal, Klatovské hřbitovní kostely v 18. století. In: Sborník prací z historie a dějin 
umění 2, 2003, s. 67–87 
TĚŠÍNSKÁ, Emilie, Otazníky kolem hrobu bratří Preslů na Vyšehradském hřbitově. In: 
Dějiny věd a techniky 28, 1995, č. 4, s. 193–214 
TICHÝ, František, Královéhradecký Slavín na pouchovském hřbitově. In: Kraj 
Královéhradecký 21. 4. 1945 
TOPINKA, Jiří, Kaple a zvonička v Nižboru v novém hávu. In: Minulostí Berounska. Sborník 
Státního okresního archivu v Berouně 17, 2014, s. 276–277 
TUREK, Petr, Hodonínský hřbitov. In: Malovaný kraj. Národopisný a vlastivědný časopis 
Slovácka 41, 2005, č. 2, s. 23 



TŮMA, Ondřej, Záchranný archeologický výzkum u kostela Narození Panny Marie v Orlové. 
In: Těšínsko. Vlastivědný časopis 51, 2008, č. 2, s. 6–7 
UHERSKÝ, Marek, Záchranný archeologický výzkum městského hřbitova při děkanském 
kostele P. Marie Sněžné v Rokycanech. Předběžné výsledky 1. etapy výzkumu v roce 2004. In: 
Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka Rokycany 17, 2005, s. 3–10 
UNGER, Josef, Svědectví hřbitovů. In: Malovaný kraj. Národopisný a vlastivědný časopis 
Slovácka 27, 1991, č. 3, s. 8 
UNGER, Josef, Pohřební ritus 1. až 20. století v Evropě z antropologicko-archeologické 
perspektivy. Brno 2006. 
UNGER, Josef, Pohřební ritus a zacházení s těly zemřelých v českých zemích (s analogiemi i 
jinde v Evropě) v 1.–16. století. Brno 2002 
URBAN, Miroslav, Prostory smrti. Nástin vývoje hřbitovů českých zemí. Sokolov 1998 
VANĚK, Josef, Květinová výzdoba hrobů. Chrudim 1940 
VANOUŠEK, Alois – GRAMETBAUER, Vojtěch a kol., Olšany, jaké neznáme. Praha 2004 
VANOUŠEK, Alois, Olšanské umění, jeho tvůrci a doba. Praha 2000 
VEJROCH, Václav, Smuteční síně a hřbitovy. Hradec Králové 1997 
VELFL, Josef, Funerální památky s hornickou tematikou na příbramských hřbitovech. In: 
Středočeský vlastivědný sborník. Muzeum a současnost. Řada společenskovědní 24, 2006, 
s. 107–116 
VENCL, Slavomil, Středověký hřbitov ve Vladislavově ulici jako odborný problém. In: Dějiny 
a současnost 22, 2000, č. 3, s. 49–51 
VESELÝ, František, Kříž na žerotickém hřbitově. In: Sborník Státního okresního archivu 
Znojmo 22, 2007 [vyd. 2008], s. 95 
Vícov. Historie jedné památky. Přeštice 2007 
VLČKOVÁ, Alena, Štěnovice. Kostel sv. Prokopa, fara, hřbitov. Štěnovice 2012, s. 40–44 
VLNAS, Vít, Druhý život barokního pohřbu. In: Fenomén smrti v české kultuře 19. století. 
Praha 2001, s. 13–22 
VODVÁŘKA, Václav – DOLEŽAL, Jaromír, Lánský hřbitov. Lány 2012 
VYBÍRAL, Jindřich, Umělecké památky opavského ústředního hřbitova. In: Vlastivědné listy 
Slezska a Severní Moravy 16, 1990, č. 2, s. 27–29 
VYCPÁLEK, Miroslav, Choustníkovo Hradiště ve válce roku 1866. In: Bellum 1866. Časopis 
Komitétu pro udržování památek z války roku 1866, 8, 1997, č. 1, s. 14–18 
VYKOUK, Jaroslav, Místa posledního spočinutí v Kladně. In: Posel z Budče 30, 2013, s. 30–
39 
VYKOUK, Jaroslav, Místa posledního spočinutí v Kladně: vybrané hroby a hrobky na 
kladenských hřbitovech. In: Posel z Budče. Almanach poutníků na staroslavnou Budeč č. 31 
2014, s. 48–59 
VYKOUK, Jaroslav, Místa posledního spočinutí – další kladenské hřbitovy. In: Posel 
z Budče. Almanach poutníků na staroslavnou Budeč č. 32, 2015, s. 31–41 
WALTER, Jan, Hřbitovní kaple v městě Touškově. In: Archivní zpravodaj č. 3–4, 1999, s. 29–
30 
WALTER, Jan, Hřbitovní kaple s rodinnou hrobkou baronů Starcků v Městě Touškově. In: 
České památky. Časopis pro přátele památek a historie 16, 2005, č. 1–2, s. 1–7 
WIRTH, Zdeněk, Pražské hřbitovy I. Olšany. Praha 1923 
WÖFL, Milan, Jihočeské hřbitovy minulostí?. In: Archivum Trebonense 13, 2014, s. 143–150 
ZAJACOVÁ, Petra, Památka na "Velkou válku". (Válečné pomníky z první světové války 
v Bruntále). In: Studia iuvenilia MMIV–MMV. Sborník prací mladých historiků, Ostrava 
2006, s. 183–201 
ZEISCHKA, Alfred, Čtyři sta let hřbitova ve Valči. In: Historický sborník Karlovarska 6, 
1998, s. 78–84 



ZEMAN, Stanislav, Hřbitovní kaple a hřbitov v Kerharticích. In: Nové letopisy města Ústí 
nad Orlicí a jeho okolí 3, 2001, č. 1, s. 14–17 
Žatec. Osobnosti ve svědectví náhrobníků. Procházková trasa městským hřbitovem. Žatec 
2006  
ŽIVNÝ, Michal, Katalog antropologicky zkoumaných kosterních pozůstatků ze hřbitova u 
kostela sv. Jakuba v Brně. Brno 2011 
ŽIVNÝ, Michal – MORAVEC, Zbyněk – UHROVÁ, Vendula, Hřbitov okolo kaple sv. 
Lukáše v Ostravě – archeologicko-antropologická analýza. In: Časopis Slezského zemského 
muzea, série B – vědy historické 60, 2011, č. 2, s. 113–126 
 
Časopisy: 
 
ETERNITY. Skrze smrt k životu. Exkluzivní magazín o životě, smrti a kultuře pohřbívání. Ústí 
nad Labem 2005–2006 
 
Funeral quartal. B2B magazín oboru pohřebnictví. Praha 2010–2011 
(http://www.funeralq.cz/) 
 
Webové stránky 
 
http://www.pohrebiste.cz/ 
 
 
Zdroje bibliografických rešerší: 
 
Katalog Krajské vědecké knihovny v Liberci (www.kvkli.cz) 
 
Katalog Národní knihovny v Praze (www.nkp.cz)  
 
Bibliografická databáze Historického ústavu AV ČR v Praze (biblio.hiu.cas.cz) 
 
 
Poznámka k bibliografii:  
 
Seznam obsahuje monografie a významné studie a články vztahující se k tématu hřbitovů, 
pohřebnictví a pohřbívání. Archeologické studie zde zmíněné se týkají pouze výzkumů 
hřbitovů středověkých a novověkých, nikoli pravěkých či velkomoravských. 
Soupis neobsahuje (až na výjimky) literaturu o pohřebištích, resp. hrobkách šlechtických a 
řádových, hřbitovech židovských, zvířecích (psích), ani soupis plakátů či grafik zobrazujících 
hřbitovy, či hudebnin. Téměř nereflektuje články z novin, deníků a časopisů (a prozatím ani 
diplomní práce), ani díla filozofická, beletrii a poesii, jež nese v názvu slovo „hřbitov“, avšak 
s vědeckým bádáním o tématu nemá nic společného. 
 
První fáze vytváření bibliografie k tématu funerální a sepulkrální kultury v ČR byla ukončena 
7. dubna 2016. Využívá především ca bibliografických dat HÚ AV ČR (lemma „hřbitov“, 829 
záznamů) a NK ČR (lemma „hřbitov“, 435 záznamů; lemma „pohřebiště“, 417 záznamů). 
 
Vyhotovil Milan Svoboda 
 
Doplnili: Jan Rucz, Jan Hnělička 


